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صحبت های امیرعبداللهیان در نشست 
اضطراری سازمان همکاری اسلامی

به  حمله  اینکه  بیان  با  ایران  خارجه  وزیر 
بیمارستان »المعمدانی« چهره شیطانی نتانیاهو 
را نشان داد، گفت »مسئولیت جنایت های رژیم 

صهیونیستی در غزه برعهده آمریکاست«.
خارجه  امور  وزیر  امیرعبداللهیان«  »حسین 
اضطراری  در نشست  ایران  اسلامی  جمهوری 
کمیته اجرایی سازمان همکاری اسلامی در سطح 
عربستان  در جده  اکنون  امور خارجه که  وزرای 
در حال برگزاری است، گفت: رژیم صهیونیستی 
مرتکب کشتار در بیمارستان المعمدانی غزه شد 
و این کشتار چهره شیطانی نتانیاهو، نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی را نشان داد.
وی تاکید کرد که مسئولیت جنایت های رژیم 
صهیونیستی علیه مردم غزه برعهده آمریکا است.

گفت:  امیرعبداللهیان  الجزیره،  گزارش  به 
منطقی نیست که مقاومت بیمارستان المعمدانی 

را بمباران کرده باشد.
وزیر خارجه ایران در ادامه گفت: باید دادگاه 
رژیم  جنگی  جنایت های  مختص  بین المللی 

صهیونیستی تشکیل داد.
وی گفت: زمان آن رسیده است که کشورهای 
رژیم  با  کامل  طور  به  را  خود  روابط  اسلامی 

صهیونیستی قطع کنند.
وزیر خارجه ایران افزود: مساله فلسطین امروز 
به محور وحدت جهان اسلام تبدیل شده است. 
رژیم صهیونیستی با حمایت های آمریکا و غرب 
و  نژادی  پاکسازی  جنگی،  جنایت های  مرتکب 
در  غیرنظامیان  بمباران  می شود.  نسل کشی 
بیمارستانی در غزه با هیچ منطقی سازگار نیست.

امیرعبداللهیان خاطرنشان کرد که تداوم غصب 
سرزمین فلسطین بخشی از جنایت هایی است که 

رژیم صهیونیستی مرتکب می شود.
باید  فلسطین  مساله  اینکه  به  اشاره  با  وی 
عملیات  بماند، گفت:  اسلام  اول جهان  مساله 
فلسطین  مساله  که  کرد  ثابت  الاقصی  طوفان 
کشورهای  که  است  ضروری  است.  زنده  هنوز 
اسلامی تحریم های سیاسی و اقتصادی علیه رژیم 

صهیونیستی وضع کنند.
سفرای  از  کرد:  تاکید  ایران  خارجه  وزیر 
کشورهای عضو ژنو می خواهیم که نقش فعالی 
در پیگیری قانونی جنایت های رژیم صهیونیستی 
داشته باشند. ما خواستار نشست فوری شورای 
و  فلسطین  مساله  از  حمایت  در  بشر  حقوق 
همچنین  ما  هستیم.  غزه  کشتارهای  بررسی 
خواستار اعزام هیاتی از کشورهای اسلامی به غزه 

و بررسی جنایت های رژیم صهیونیستی هستیم.
امیرعبداللهیان گفت: هر گونه کوچاندن اجباری 
مردم غزه را شدیدا محکوم می کنیم و آن را جنایت 

جنگی دیگر رژیم صهیونیستی می دانیم.

ایران دیگر موضوع هیچ محدودیتی 
در چارچوب شورای امنیت نیست

علی باقری با اشاره به فرارسیدن ۲۶ مهرماه )۱۸ 
اکتبر( گفت: ایران دیگر موضوع هیچ محدودیتی 

در چارچوب شورای امنیت سازمان ملل نیست.
جمهوری  خارجه  امور  وزیر  سیاسی  معاون 
اسلامی ایران در رشته توییتی در صفحه اجتماعی 
ایکس نوشت: »۲۶ مهرماه، مطابق با قطعنامه 
که  محدودیت هایی  همه  امنیت،  شورای   ۲۲۳۱
به صورت ناعادلانه در مورد فعالیت ها و نقل و 
به/از  بالستیک  موشک های  با  مرتبط  انتقالات 
جمهوری اسلامی ایران وضع شده بود، خاتمه پیدا 
می کند و ایران دیگر موضوع هیچ محدودیتی در 

چارچوب شورای امنیت نیست.
بر  شده  تحمیل  محدودیت های  همه  امروز، 
از   ،۲۲۳۱ فهرست  در  مندرج  نهادهای  و  افراد 
جمله انسداد دارایی ها، خاتمه پیدا می کند و این 
فهرست از وبسایت سازمان ملل، حذف خواهد 

شد.
همه اقدامات محدود کننده و تحریم هایی که 
در سطح ملی یا منطقه ای، بر اساس قطعنامه 
۲۲۳۱ علیه ایران وضع شده بود، باید خاتمه یابد. 
حفظ این قبیل محدودیت ها و یا وضع تحریم های 
جدید در این چارچوب، نقض صریح متن و روح 

قطعنامه ۲۲۳۱ است.«

در جریان دیدار پوتین با شی چه 
گذشت؟

در  روسیه  فدراسیون  رئیس  پوتین،  ولادیمیر 
نشستش با شی جینپینگ، همتای چینی خود  در 
شهر پکن گفت، در محیط دشوار کنونی »همکاری 
نزدیک در حوزه سیاست خارجی به طرز ویژه ای 
مورد نیاز است« و روسیه و چین در همین راستا در 

حال تقویت همکاری های خود هستند.
به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، پوتین اظهار 
بحث  امروز  مساله  این  کلیت  درباره  »ما  کرد: 
می کنیم. درباره همه  چیز از جمله روابط دوجانبه.«
به  اشاره  با  همچنین  روسیه  فدراسیون  رئیس 
سالروز  پنجمین  و  هفتاد  مراسم  آینده  در  اینکه 
پایه گذاری چین و همچنین سالگرد برقراری روابط 
دیپلماتیک روسیه و چین برگزار خواهد شد، تاکید 
کرد که به »همه دوستان چینی« هفتاد و چهارمین 

سالگرد پایه گذاری چین را تبریک می گوید.
برای  چین  برنامه  کرد،  اضافه  همچنین  پوتین 
توسعه همکاری های گسترده در میان کشورهای 
ابریشم  جاده  تاریخی  عمل  ابتکار  در  شریک 
)ابتکارعمل کمربند و جاده( که ۱۰ سال پیش ارائه 

شد، »به خوبی به توسعه ادامه داده است.«
با  »شما  کرد:  تاکید  جینپینگ  شی  به  پوتین 
هستید.  موفقیت  کسب  حال  در  چین  رهبری 
ما بسیار برای شما، برای همه کسانی که در این 
همکاری گسترده دخیل هستند خوشحالیم، چون 
همه از آن نفع می برند.« شی جینپینگ نیز در 
جریان این مذاکرات گفت،  کشور آماده همکاری 

با مسکو با هدف دفاع از عدالت بین المللی است.
همکاری  آماده  چین  کرد،  خاطرنشان  شی 
و  بین المللی  عدالت  از  دفاع  زمینه  در  مسکو  با 

همچنین مشارکت در موفقیت جهانی است.
»چین  کرد:  خاطرنشان  چین  جمهور  رئیس 
از  روشنی  داشتن درک  در ضمن  تا  است  آماده 
روند مشترک تاریخی خود با روسیه، با این کشور 
پیش  در  را  توسعه جهانی  کند، مسیر  همکاری 
گرفته و همواره به منافع بنیادین مردم دو کشور 
تکیه کند، به شکل مداوم همکاری دو جانبه را با 
مسئولیت  تجسم  سازد،  غنی  جدیدی  محتوای 
پذیری از سوی کشورهای بزرگ جهان بوده و به 
حمایت از توسعه و احیای دو کشور بپردازد، از 
بی طرفی و عدالت بین المللی دفاع و از توسعه 
مشترک صلح جهانی حمایت کند.« شی جینپینگ 
ولادیمیر  با  چهارشنبه  روز  گفت وگوی  ادامه  در 
پوتین در پکن بیان داشت، روسیه و چین همواره 
استراتژیک  همکاری  و  متقابل  سیاسی  اعتماد 
نزدیک خود را تعمیق می کنند. او اضافه کرد: »با 
خرسندی متذکر می شوم که دولت ها، سازمان ها 
و مناطق مختلف کشورهایمان تمام تلاش خود را 
برای اجرای توافق های منعقد شده بین من و رئیس  
فدراسیون روسیه انجام می دهند.« رئیس جمهور 
چین گفت: »اعتماد سیاسی متقابل بین دو کشور 
به طور پیوسته تعمیق می شود و همکاری راهبردی 
ما، در سطح نزدیک و موثر باقی می ماند.« شی 
بین روسیه و  جینپینگ خاطرنشان کرد، تجارت 
چین رکورد بالای جدیدی را ثبت کرده و پیوسته 
به رقم ۲۰۰ میلیارد دلاری که به عنوان هدف توسط 
رهبران دو کشور تعیین شد، نزدیک می شود. به 
نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، میزان تجارت روسیه و 
چین در سه فصل اول سال ۲۰۲۳ با ۲۹.۵ درصد 
افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۷۶.۴ 
میلیارد دلار رسید. شی جینپینگ این موضوع را 
با  بار  تاکنون ۴۲  از سال ۲۰۱۳  برجسته کرد که 
ولادیمیر پوتین دیدار و روابط کاری خوب و دوستی 
قدرتمندی را با او برقرار کرده است. شی در دیدار با 
پوتین در پکن گفت: »از سال ۲۰۱۳، ما ۴۲ نشست 
داشته ایم و روابط کاری خوب و دوستی قدرتمندی 
را برقرار کرده ایم.« ولادیمیر پوتین نیز بیان کرد: 
تجارت روسیه و چین تا پایان سال جاری میلادی 
از مرز ۲۰۰ میلیارد دلار عبور خواهد کرد. رئیس 
خود  چینی  همتای  به  خطاب  روسیه  فدراسیون 
خاطرنشان کرد: »شما به هدف ما برای رسیدن 
به حجم تجارت ۲۰۰ میلیارد دلار در سال جاری 
میلادی اشاره کردید. ما شب گذشته تحلیل کرده و 
به این نتیجه رسیدیم که امروز در مقایسه با همین 
روز در سال گذشته میلادی حجم تجارت کشورهای 
این هدف  است.  گذشته  دلار  میلیارد  از ۲۰۰  ما 
قطعا تا پایان سال تقویمی ۲۰۲۳ محقق می شود.« 
در  سخنرانی  در  دیگر  سوی  از  پوتین  ولادیمیر 
عمل  ابتکار  بین المللی  همکاری  مجمع  سومین 
کمربند و جاده در شهر پکن که در روزهای سه 
کرد،  خاطرنشان  شد،  برگزار  چهارشنبه  و  شنبه 
روسیه از همه کشورهای علاقمند دعوت می کند 
تا در توسعه مسیر دریای شمالی همکاری کنند. 
دریای  مسیر  درخصوص  »روسیه  کرد:  اظهار  او 
شمالی، تنها از شرکای خود برای آنکه فعالانه از 
پتانسیل ترانزیتی این مسیر استفاده کنند دعوت 
نمی کند. اجازه بدهید بیشتر توضیح دهم: ما از 
در  کشورهای علاقمند دعوت می کنیم مستقیماً 
توسعه این مسیر مشارکت کنند. ما آماده هستیم 
تا در زمینه کشتی رانی قابل اعتماد در آبهای یخ زده، 
پوتین  ارائه دهیم.«  تدارکات خدمت  و  ارتباطات 
همچنین از شرکت کنندگان در این مجمع دعوت 
کرد تا متخصصان کشورهای خود را در برنامه های 
روسیه برای هفته حمل و نقل در اواسط نوامبر در 

مسکو شرکت دهند.

مهم ترین موارد مربوط به سازمان ملل که در روز ۱۸ 
اکتبر به صورت خودکار لغو می شوند؛

با  ارتباط  در  فعالیت  نوع  همه  می تواند  ایران   -
موشک های بالستیک که قابلیت حمل سلاح هسته ای 

دارند را انجام دهد
- کشورهای جهان دیگر مجبور نیستند قبل از انتقال 
برخی از موشک ها، پهپادها و فناوری های مرتبط به و از 

ایران از شورای امنیت مجوز دریافت کنند.
- کشورهای عضو سازمان ملل باید دارایی های افراد و 
نهادهای درگیر در برنامه های موشکی و هسته ای ایران 

را آزاد کنند.
تمام این محدودیت ها و تحریم ها بعد از ۲۶ مهرماه 
به صورت خودکار لغو خواهند شد، مگر این که شورای 
امنیت سازمان ملل در جلسه ای با صدور یک قطعنامه 
با لغو این بندها مخالفت کند.  به گزارش ایسنا، شورای 
امنیت سازمان ملل در سال ۲۰۰۷ میلادی خرید و فروش 
سلاح های متعارف را در ارتباط با ایران ممنوع کرد. تانک 
جنگی، خودروهای رزمی و زرهی، توپخانه های سنگین، 
بالگردهای  جنگنده،  جت های  و  نظامی  هواپیماهای 
و  کروز  موشک های  انواع  جنگی،  ناوهای  تهاجمی، 
بالستیک ، سامانه های موشکی و دفاع موشکی، سکوهای 
نیاز  مورد  یدکی  قطعات  و  زیردریایی  موشک،  پرتاب 
تسلیحات، آموزش استفاده و به کارگیری و البته تعمیر 
ادوات نظامی، تامین مالی و خدمات مالی برای خرید و 
فروش موارد یاد شده، همگی در تحریم شورای امنیت 
علیه ایران قرار داشت. ایران نه اجازه آن را داشت که این 
اقلام را بخرد و نه اجازه داشت این ادوات را در صورت 
تولید داخلی به فروش برساند. این تحریم ها برقرار بود 
تا اینکه در روند مذاکرات هسته ای ۲۰۱۵ در وین میان 
ایران و ۱+۵، تحریم ها مرتبط با صنعت نظامی ایران که به 
واسطه فعالیت های هسته ای ایران تحریم شده بودند نیز 
مورد بحث قرار گرفت. چون دلیل تحریم های تسلیحاتی، 
اختلاف بر سر برنامه هسته ای ایران بود، تیم مذاکراتی 
ایران بر رفع این تحریم ها در چارچوب توافق هسته ای 
تاکید داشت. هر چند این موضوع یکی از موضوعات 
سال  در  هسته ای  مذاکرات  روند  در  مهم  اختلافی 
۲۰۱۵ بود اما در نهایت دو طرف بر سر لغو تحریم های 
تسلیحاتی متعارف و موشکی ایران توافق کردند و این 
توافق در برجام مورد توجه قرار گرفت و در قطعنامه 

۲۲۳۱ نیز تصویب شد.
موضع مخالف و ادعاهای جدید غرب

 در همین رابطه شورای اروپا روز سه شنبه با صدور 
بیانیه ای اعلام کرد، تحریم های موشکی علیه ایران را که 
باید در چارچوب بندهای غروب آفتاب برجام در تاریخ ۱۸ 

اکتبر ۲۰۲۳ برداشته شود، رفع نخواهند کرد.
در این بیانیه که یک نسخه آن در تارنمای اتحادیه 
اروپا منتشر شد آمده است: »شورا تصمیم گرفت که 
برای حفظ تدابیر محدودکننده اتحادیه اروپا تحت رژیم 
را علیه  لازم  اقدامات  هسته ای،  تسلیحات  اشاعه  منع 
ایران صورت دهد. بر اساس ارزیابی شورا دلایل معتبری 
برای خودداری از رفع این محدودیت ها در روز انتقال )۱۸ 

اکتبر ۲۰۲۳(، همانطور که در ابتدا در برنامه جامع اقدام 
مشترک پیش بینی شده بود، وجود دارد.«

بر اساس این بیانیه، شورای اروپا تحریم های سازمان 
ملل متحد را علیه »افراد و نهادهایی که در فعالیت های 
سپاه  به  وابسته  یا  بالستیک  یا  هسته ای  موشک های 

پاسداران انقلاب اسلامی دخیل هستند« حفظ می کند.
خارجه  امور  وزارت  نیز   گذشته  روز  دیگر  سوی  از 
انگلیس در بیانیه ای اعلام کرد که با توجه به فرار رسیدن 
»روز انتقال برجام« و به پایان رسیدن تاریخ تحریم های 
این  ایران،  علیه  ملل  سازمان  تسلیحاتی  و  موشکی 
تحریم ها را به همراه تحریم های مستقل خود علیه ایران 

حفظ می کند.
واکنش وزارت خارجه ایران

ایران،  خارجه  امور  وزارت  گفته  به  رابطه  همین  در 
»تصمیم به عدم انجام تعهدات از سوی اتحادیه اروپا و 
سه کشور اروپایی در واکنش به اقدامات هسته ای ایران، 
کاملاً خالی از منطق حقوقی است، زیرا ایران یک سال 
تمام به طرف های اروپایی برای جبران اقدام غیر قانونی 
آمریکا در خروج از برجام فرصت داد و پس از آن نیز 
گام های جبرانی خود را به منظور ارائه فرصت جبران به 

طرف های اروپایی و حفظ پنجره دیپلماسی، به صورت 
و  اتحادیه  که  نیست  پذیرش  قابل  کرد.  آغاز  تدریجی 
سه کشور اروپایی این اقدام غیرقانونی خود را به عنوان 
واکنش به اقداماتی از ایران مستند کنند که کاملا قانونی و 
در واکنش به خروج آمریکا و بی عملی اتحادیه اروپا و سه 
کشور اروپایی بوده است. اقدامات ایران از منظر حقوقی 
کاملاً قانونی بوده و خود اروپایی ها نیز به اذعان داشته 
امنیت  شورای   ۲۲۳۱ قطعنامه  مفاد  مطابق  دارند.«  و 
سازمان ملل متحد که حدود ۸ سال پیش برای تأیید 
برجام صادر شد، محدودیت های اعمال شده این سازمان 
درخصوص فعالیت های مربوط به موشک هالی بالستیک 
ایران اکتبر ۲۰۲۳ منقضی خواهند شد. بنابراین اقدام 
کشورهای اروپایی در خصوص حفظ تحریم های موشکی 
)حتی بدون کلید زدن مکانیسم ماشه( نقض قطعنامه 
۲۲۳۱ است و به معنای تداوم سیاست کشورهای غربی 
در حفظ فشار بر ایران از طریق برجام تلقی می شود. 
وزارت امور خارجه ایران تصمیم اتحادیه اروپا و ۳ کشور 
سال  موعد  در  خود  تعهدات  انجام  عدم  برای  اروپایی 
هشتم برجامی را »اقدامی غیرقانونی و مغایر با تعهدات 
آنها ذیل برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ و عملی تنش زا و توام 

با سوءنیت« تلقی کرد. دستگاه دیپلماسی ایران معتقد 
است که اقدام طرف های اروپایی »قطعا بر تلاش ها برای 
مدیریت تنش و ایجاد فضای مناسب برای همکاری های 

بیشتر بین طرف های برجام، آثار منفی خواهد داشت.«
دستگاه دیپلماسی ایران همچنین مطرح کرد: تردیدی 
اقدام  این  به  ایران  اسلامی  جمهوری  که  ندارد  وجود 
غیرقانونی، تحریک آمیز و نقض آشکار تکالیف اتحادیه 
اروپا، فرانسه، آلمان و انگلیس وفق برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل به صورت مقتضی و 

در چارچوب حقوق خود ذیل برجام پاسخ خواهد داد.
وزارت امور خارجه ایران، روز سه شنبه در بیانیه ای در 
مورد پایان محدودیت های قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، 
تاکید کرد »بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، از ۲۶ 
مهر ماه ۱۴۰۲ مطابق با مفاد بند ۳ پیوست ب قطعنامه، 
ایران دیگر موضوع درخواست غیرالزام آور شورای امنیت 
موشک های  با  مرتبط  فعالیت های  انجام  عدم  برای 
بالستیک طراحی شده با قابلیت حمل سلاح های هسته ای 
نیست. البته تاکید می شود برنامه موشک های بالستیک 
ایران تا قبل از این تاریخ نیز هیچ گاه ناسازگار با مفاد این 

بند نبوده است.«

آن ها معتقد بودند که بیمارستان امن است. آن ها به بیمارستان پناه 
برده بودند. آن ها کودکان، زنان و بیمارانی بودند که توان مقاومت یا 
فرار را نداشتند. فیلم بازی کودکان و مددکاران بیمارستان، ساعاتی 
پیش از حادثه نشان می دهد، آن ها خود را در تکه ای از جهان به ظاهر 
امن بیمارستان پنهان کرده بودند. اما موشک ها، نه رحم داشتند و نه 
دین و ایمان؛ حمله اسرائیل به بیمارستان المعمدانی به همین سادگی 

یک فاجعه انسانی را رقم زد.
شامگاه سه شنبه در جریان حمله هوایی ارتش اسرائیل به بیمارستان 
المعمدانی، صد ها کشته و زخمی بر جای ماندند. تصاویر و ویدئو های 
این حمله به سرعت پربازدید شد و واکنش های گسترده ای در سطح 
رسانه ها، افکار عمومی و سران کشور ها رقم زد. ویدئو های اولیه نشان 
فرا  را  بیمارستان  آتش سوزی عظیمی ساختمان چند طبقه  می داد 
گرفته است و اجساد که شامل کودکان بسیار کوچک می شد، در میان 

آوار های گسترده در اطراف پراکنده شده است.
پرده اول: روز نکبت تکرار می شود؟!

حمله فجیع ارتش اسرائیل به بیمارستان المعمدانی در شرایطی رخ 
داده است که ارتش اسرائیل طی روز های گذشته در چند مرحله از 
فلسطینیان ساکن شمال غزه درخواست کرد محل زندگی خود را ترک 
کرده و به جنوب این منطقه بروند. به گزارش فرارو، این در حالیست 
که با وجود حرکت برخی پناهجویان به سمت مناطق جنوبی غزه، باز 
هم ارتش اسرائیل به کاروان هایی که عازم مناطق جنوبی غزه بودند، 
حمله کرد و تعداد زیادی کشته و زخمی بر جای گذاشت. این موضوع 
بعدتر و با حملات پراکنده اسرائیل به مناطق جنوب غزه و به ویژه رفح 
باعث شد این فرضیه تقویت شود که اسرائیل اساسا به دنبال تخریب 
و نابودی کامل غزه و کوچ دادن اجباری فلسطینیان به سایر کشور های 
منطقه از جمله اردن و مصر است. طرح انتقال یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
نفر از مردم شمال غزه در شرایطی مطرح می شود که برخی گمانه زنی ها 
حکایت از تلاش اسرائیل برای خالی کردن غزه یا کاهش تعداد افراد 
حاضر در این منطقه را برای تسهیل حمله زمینی به این منطقه دارد. 
میدل ایست نیوز نوشت: »در راهرو های دستگاه های اطلاعاتی اسرائیل 
این خبر به گوش می رسد که رژیم صهیونیستی در نظر دارد اسرای خود 
را که به دست حماس افتاده اند از هم اکنون کشته به حساب آورده و 

غزه را با خاک یکسان کند.«
از لحظه ای که برخی کارشناسان و رسانه ها شروع به طرح این فرضیه 
کردند که اسرائیل به بهانه های مختلف به دنبال تخریب غزه است، 

احتمال تکرار روز نکبت )یوم النکبه( نیز قوت گرفت. روز نکبت به ۱۴ 
مه ۱۹۴۸ میلادی گفته می شود که منجر به کوچ و آوارگی صد ها هزار 
فلسطینی و تاسیس اسرائیل شد. غزه در ۷۵ سال گذشته تنها ۱۷ سال 
تحت کنترل فلسطینی ها بود. این باریکه ۳۶۴ کیلومتر مربعی از سال 
۱۹۴۸ تا ۱۹۶۷ تحت کنترل مصر و از ۱۹۶۷ تا ۲۰۰۵ به مدت ۳۸ سال 
تحت اشغال اسرائیل بود. از سال ۲۰۰۵ که نظامیان اسرائیلی مجبور 
شدند از باریکه غزه خارج شوند و کنترل آن در اختیار جنبش حماس 

قرار گرفت، این رژیم بار ها علیه باریکه غزه وارد جنگ شده است.
پرده دوم: از انفعال اعراب تا خشم اجتماعی

از روز شنبه ۱۵ مهرماه که حمله بی سابقه حماس به اسرائیل کلید 
خورد، تا کنون تحولات گسترده ای در منطقه رخ داده است. اما شاید 
هیچ بخشی از سکانس های تنش بین اسرائیل و غزه به اندازه سکانس 
حمله اسرائیل به بیمارستانی در غزه نمی توانست خشم اجتماعی را به 
ویژه در کشور های عرب و مسلمان تحریک کند. در روزهای نخست 
حمله، کشور های عرب تلاش کردند موضعی مبتنی بر تنش زدایی و 
حمایت محتاطانه از فلسطین را در دستور کار قرار دهند. شاید موضع 
عربستان سعودی را بتوان تند ترین موضع بین کشورهای عرب مطنقه 
دانست. عربستان، روند نزدیکی به اسرائیل را به حالت تعلیق دراورد و 
در چند مرحله نسبت به آن چه علیه مردم غزه می گذرد اعتراض کرد.

پس از قوت گرفتن پروژه کوچ اجباری ساکنان غزه، که اغلب کشور های 
عربی مخالفت خود را ابراز کردند. عربستان سعودی در بیانیه ای رسمی 
این طرح را محکوم کرده است. مصر و اردن نیز نسبت به پیامد های این 
طرح ابراز نگرانی کرده اند. این طرح در عمل جغرافیای فلسطین را باز 
هم کوچک تر خواهد کرد. گرچه سناریو هایی مثل کوچاندن فلسطینیان 
به صحرای سینا یا شکل گیری یک دولت زیر نظر کشور های غربی برای 
فلسطینیان نیز مطرح می شود، اما آواره شدن صد ها هزار فلسطینی و 
کوچ اجباری آن ها از روی کاغذ تا مرحله عملی زمین تا آسمان متفاوت 
است و تمام کشور های عرب منطقه باید خود را برای تبعات این طرح 
اماده کنند. »ایلهان عمر«، نماینده دموکرات آمریکا نیز، ضمن آنکه کوچ 
اجباری بیش از یک میلیون فلسطینی را »پاک سازی قومی« خواند، 
خواستار به کارگیری تمامی ابزار های دیپلماتیک جهت توقف این روند 

شد.
پس از انتشار خبر و تصاویر حمله خونبار به بیمارستانی که تعداد 
زیادی مجروح و پناهجو در آن حضور داشتند موج اعتراضات مردمی 
نیز در کشورهای مختلف شدت گرفت. پناهجو ها که غیرنظامیان بیگناه 

بودند، با حضور در محوطه بیمارستان، سعی کرده بودند از مصون 
بودن بیمارستان ها از آتش جنگ استفاده کرده و شاید زنده بمانند. 
اما اسرائیل حتی به مصونیت بیمارستان ها نیز توجهی نکرد. اتفاقی 
تلخ که احتمال می رود درباره بیمارستان رفح نیز تکرار شود. مقام 
های اسرائیلی به مقام های این بیمارستان در جنوب غزه نیز هشدار 
تخلیه داده اند. این در حالیست که به گزارش مقام های محلی، این 
بیمارستان پر از بیمارانی است که بدون دستگاههای پزشکی)دیالیز، 

تنفس و ...( زنده نخواهند ماند. 
پرده سوم: حتی جنگ هم قواعدی دارد

نقد های بسیاری نسبت به عملکرد سازمان ملل و نهاد های حقوق 
بشری درباره آن چه در غزه می گذرد مطرح است، اما شدت و حجم 
جنایات در فلسطین تا حدی است که آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل هم با انتقاد از طرح کوچاندن اجباری فلسطینی ها گفت: »حتی 
جنگ هم قواعدی دارد.«. گرچه اسرائیل در روز های نخست حمله 
حماس به مواضع خود بر خلاف همیشه، بی محابا به انتشار تصاویر 
قربانیان حمله پرداخت و تلاش کرد در سطح بین الملل توجیهی برای 
حملات آتی خود خلق کند. اما اکنون و پس از طی شدن یک شب 
خونبار در بیمارستان غزه، برخی مقام های غربی نیز، زبان به نقد شرایط 

گشوده و ابراز نگرانی کرده اند.
امارات متحده عربی در  و  اردن و قطر  عربستان سعودی، مصر، 
بیانیه هایی جداگانه، مسئولیت این حمله را متوجه اسرائیل دانستند و 
آن را به شدت محکوم کردند. رجب طیب اردوغان رییس جمهور ترکیه 
است.  انسانی  ارزش های  بدیهی ترین  از  عاری  اسرائیل  گفت حمله 
ابراهیم رئیسی، رئئیس جمهور ایران، با اعلام عزای عمومی در ایران 
در روز چهارشنبه ۲۶ مهر، گفت: »شعله آتش بمب های آمریکایی-

اسرائیلی«، به زودی اسرائیل را خواهد بلعید.
پرده چهارم: ورود زمینی به خاک غزه

گرچه شاید روی کاغذ، تسخیر غزه که اکنون در ابعاد وسیعی ویران 
شده، ساده به نظر برسد، اما ورود زمینی ارتش اسرائیل به خاک غزه 
با چالش های متعددی رو به رو خواهد شد. اکنون فلسطینیان زیادی 
نسبت به اقدامات اسرائیل داغ دیده یا خشمگینند. انتقام، شاید یکی 
از اولین گزینه های افرادی است که تعدادی از اعضای خانواده و عزیزان 
خود را در این جنگ از دست داده اند و پیوستن این افراد به حماس 
و در  اولین  از  را می توان  یا سایر جنبش های شناخته شده منطقه 

دسترس ترین واکنش ها دانست.

8 سال پس از توافق برجام بررسی شد

پایان مهلت قطعنامه 2231 و چند ابهام
بر اساس بند ۳ و ۴ ضمیمه ب قطعنامه ۲۲۳۱، در ۲۶ مهرماه )۱۸ اکتبر( یا آن طور که در قطعنامه ۲۲۳۱ »روز انتقالی یا هشت سال پس از تاریخ روز قبول 

توافق« نامیده شده، بخشی از تحریم ها و محدودیت های ایران که از سوی شورای امنیت سازمان ملل وضع شده، لغو می شود.

وز خاورمیانهچند پرده از فاجعه در بیمارستان المعمدانی غزه تلخ ترین ر

وزارت خارجه 
اعلام کرد: 

تردیدی وجود 
ندارد که 

جمهوری اسلامی 
ایران به این 

اقدام غیرقانونی، 
تحریک آمیز 
و نقض آشکار 

تکالیف اتحادیه 
اروپا، فرانسه، 

آلمان و انگلیس 
وفق برجام و 

قطعنامه 22۳1 
شورای امنیت 

سازمان ملل به 
صورت مقتضی 
و در چارچوب 

حقوق خود ذیل 
برجام پاسخ 

خواهد داد

یک کارشناس مسائل آمریکا گفت: سفر رئیس  جمهوری آمریکا در حالی 
انجام می شود که میان مقام های سیاسی و نظامی اسرائیل و آمریکا بر سر حمله 
زمینی به غزه اختلاف نظر وجود دارد و حتی بحث عدم توان ارتش اسرائیل برای 

اجرای جنگ بلندمدت هم مطرح است.
»علی بیگدلی« کارشناس مسائل آمریکا در تشریح دلایل و ابعاد سفر رئیس  
جمهوری ایالات متحده به اسرائیل اظهار کرد: سفر جو بایدن به اراضی اشغالی 
در درجه اول، درون مایه سیاسی و به خصوص انتخاباتی دارد. بایدن در شرایطی 
وارد اراضی اشغالی می شود که تاکنون از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
برای سفر به واشنگتن و دیدار با وی در کاخ سفید دعوت نکرده است و حالا او 
مجبور شده تا به دلیل وضعیت جاری در غزه وارد تل آویو شود. از سوی دیگر 
باید توجه شود که سفر وی در حالی انجام می شود که میان مقامات سیاسی 
و نظامی اسرائیل و آمریکا بر سر حمله زمینی به غزه اختلاف نظر وجود دارد و 
حتی بحث عدم توان ارتش اسرائیل برای اجرای جنگ بلندمدت هم مطرح است.
به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: بسیاری معتقدند که اسرائیل برای مدت طولانی 
نمی تواند وارد یک جنگ همه جانبه شود و ممکن است از دو طرف نیروهای 

زیادی کشته شود و همین امر دامنه منازعه را گسترده تر کند. این در حالیست 
که هنوز هم بایدن بر راه حل دو کشوری تاکید دارد اما بحث این است که کوچ 
اجباری هم گزینه بسیار خطرناکی است که برای کشورهای همسایه مانند مصر 
و اردن می تواند هزینه زا باشد و خروجی مطلوبی نخواهد داشت. در این بین باید 
توجه کنیم زمانی که قرار بود انتخابات در کنست اسرائیل برگزار شود و نتانیاهو 
مجدداً به عنوان نخست وزیر رژیم صهیونیستی انتخاب شود، برخی از چهره های 
تندروی مذهبی در تل آویو صراحتاً اعلام کردند که ما برای نابودی فلسطین و 
مبارزه با ایران به نتانیاهو رأی خواهیم داد که نشان می دهد جریان های مذهبی 
تندرو در اسرائیل اساساً طرح دو کشوری را قبول ندارند و خواهان یکسره شدن 

ماجرا هستند.
این استاد دانشگاه تصریح کرد: بر همین اساس به نظر می رسد که طرح دو 
کشوری تا حد زیادی با تردید روبه رو شده و یک پیچیدگی خاص و مشهود را 
شاهد هستیم. این در حالیست که بسیاری از تحلیلگران معتقدند که اوضاع 
اسرائیل هم آشفته است و دقیقاً معلوم نیست که تل آویو می خواهد در این فضا 
چه تصمیمی اتخاذ کند. نکته و سوال مهمتر این خواهد بود که اگر قرار باشد 

تحولات در غزه بر اساس تفکر و سناریوی اسرائیل جلو برود، پس چرا ناوگان 
دریایی ایالات متحده وارد مدیترانه شده است؟ پاسخ به این سوال واقعاً مشخص 
نیست و امکان روی دادن هر سناریویی وجود دارد. از سوی دیگر باید متوجه بود 
که معادلات اسرائیل هم اشتباه از آب درآمده است؛ چراکه اگر ارتش اسرائیل بنا 

داشت وارد غزه شود تاکنون این اقدام باید انجام می شد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: با تمام این تفاسیر معتقدم که سفر بایدن به 
اسرائیل در وهله اول به دلیل آن است که وی نمی خواهد در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا یک کانون بحران دیگر در خاورمیانه شکل بگیرد 
و مانع آن شود که ژنرال های اسرائیل یک سناریوی جدید را اجرایی کنند. در 
وهله دوم باید توجه داشت که بایدن با آرام کردن اوضاع می خواهد مانع اجرای 
عملیات حزب الله لبنان در شمال اراضی اشغالی شود. در وهله سوم هم بایدن 
برای آنکه بتواند مجدداً پرونده عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی را 
به جریان بیندازد و از آن به عنوان یک کارت انتخاباتی برای جلب حمایت لابی 
یهود استفاده کند، به اسرائیل سفر خواهد کرد. بنابراین باید گفت که سفر وی 

یک سفرِ کنترلی به حساب می آید. 

یک کارشناس مسائل آمریکا تشریح کرد
3 دلیل سفر بایدن به اسرائیل در بحبوحه جنگ با حماس


